
RESOLUÇÃO CGM N.º 497, DE 30 DE OUTUBRO DE 2003.
Divulga Receitas do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino em Cumprimento a Lei 
Municipal Nº 2754/99.

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º - Divulgar Receitas do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino no mês de 
Setembro/2003, em cumprimento ao disposto na Lei Municipal n.º 2754/99.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

LINO MARTINS DA SILVA
Controlador Geral do Município



CG/CTG - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DO FUNDEF - SETEMBRO/2003

DATA
TRANSFERÊNCIA 

VINCULADA
VALOR DA 
RETENÇÃO

02/09/03 ICMS                    920.046,84 
03/09/03 IPI                      35.497,46 
09/09/03 ICMS                 3.603.136,33 
10/09/03 FPM                    350.185,03 
16/09/03 ICMS                 4.868.786,35 
17/09/03 IPI                      40.065,32 
19/09/03 FPM                    288.828,57 
23/09/03 ICMS                    838.928,93 
25/09/03 IPI                      61.245,82 
30/09/03 FPM                      91.058,89 
30/09/03 ICMS                 1.748.280,28 
30/09/03 ICMS DESON 207.944,03                   
TOTAL 13.054.003,85              

B) REPASSES DIÁRIOS DO FUNDEF

DATA
VALOR DA 

RETENÇÃO

VALOR DO GANHO 

LÍQUIDO

VALOR DO 

REPASSE
02/09/03              920.046,84 2.187.465,44                3.107.512,28            
03/09/03                35.497,46 (35.497,46)                    -                            
09/09/03 3.603.136,33          8.565.328,85                12.168.465,18          
10/09/03 350.185,03             1.359.235,22                1.709.420,25            
16/09/03 4.868.786,35          11.484.773,84              16.353.560,19          
17/09/03 40.065,32               (40.065,32)                    -                            
19/09/03 288.828,57             1.216.326,16                1.505.154,73            
23/09/03 838.928,93             2.084.119,88                2.923.048,81            
25/09/03 61.245,82               (61.245,82)                    -                            
30/09/03 2.047.283,20          5.064.584,74                7.111.867,94            
TOTAL 13.054.003,85        31.825.025,53              44.879.029,38          

-                         

MENSAL ACUMULADO
REPASSES DO FUNDEF 44.879.029,38          422.282.339,14           
RENDIMENTO APLICAÇÃO FINANCEIRA 6.292.665,36            16.896.190,60             
OUTRAS RECEITAS 18.965,04                 1.073.024,06               
TOTAL DAS RECEITAS 51.190.659,78          440.251.553,80           

A) RETENÇÕES DO FUNDEF POR TRIBUTO

C) RECEITAS DO FUNDEF

DISCRIMINAÇÃO


	Sem título 1
	RESOLUÇÃO CGM N.º 497, DE 30 DE OUTUBRO DE 2003.

	anexo_unico_res497

